
Elektrický dipól 



Elektrický potenciál 



počátek souřadnicového systému  v místě bodového náboje  



Elektrický potenciál a elektrické pole  

Derivuje se podle souřadnic určujících pozici potenciálu. V kart. soust. sou. 

tedy 



elektrický potenciál a  práce  sil elektrické pole bodového náboje   

počátek souřadnicového systému položíme do místa náboje Q 



elektrický potenciál soustavy nábojů 

Princip superpozice: 



Elektrické pole dipólu 

• Elektrické vodiče obsahují volně pohyblivé tv. 
volné nosiče nábojů-elektrony. 

• Dielektrika nemají volně pohyblivé elektrony. 
Působením vnějších elektrických sil však může 
dojít k posunutí kladného náboje jádra vůči 
zápornému  náboji elektronového obalu. 



Elektrické pole dipólu 



-Q 

+Q 

Elektrické pole dipólu 

• Předpokládejme, že kladný a záporný 
náboj atomů v nějakém dielektriku má 
takové prostorové rozložení, že se zcela 
kompenzuje. Například u kulově 
symetrického atomu.  Pokud bude takové  
dielektrikum vystaveno elektrickému poli, 
situace se změní. Sice zůstane nadále 
elektricky neutrální,  ale  v atomech  nebo 
molekulách se silovým působením 
vnějšího pole posune elektronový obal 
vůči kladnému jádru.  Elektrická pole 
jednotlivých takto vzniklých nábojů se 
sčítají dle principu superpozice, a látka 
ačkoliv jako celek je elektricky neutrální, 
generuje vlastní elektrostatické pole.. 



-Q 

+Q 

Elektrické pole dipólu 

• Kromě toho, v celé řadě případů je 
už  stavební prvek látky – molekula–  
i bez vnějšího pole v podobě dipólu. 
Tyto permanentní dvojice nábojů 
jsou (bez vnějšího pole) buďto: 

•  tepelným pohybem rozmítány tak, 
že jejich celkové el. pole je nulové, 

• nebo jsou zformovány do tzv. 
domén, ve kterých jsou elektrické 
momenty spontánně orientovány. 



elektrické pole dipólu 



elektrické pole  bodového dipólu 



elektrické pole  bodového dipólu 



interpretace  výrazu  
-Q 

+Q 

Potenciál bodového dipólu je  součet potenciálů od obou nábojů 



elektrické pole bodového dipólu 

-Q 

+Q 

V nekonečnu je potenciál nulový . V rovině symetrie je nulový, protože se  
potenciál kladného náboje kompenzuje s potenciálem záporného náboje. 



intenzita elektrické pole bodového dipólu 

-Q 

+Q 



elektrický potenciál bodového dipólu 

-Q 

+Q 



intenzita elektrické pole bodového dipólu 

-Q 

+Q 



superpozice pole bodového dipólu 
 
 
 s homogenním el.polem 

-Q 

+Q 



superpozice pole bodového dipólu s homogenním el.polem 

-Q 

+Q 

potenciál je nulový na kulové ploše o poloměru 


